
 

 

C O M U N E   di  CAPUA 

(Provincia di Caserta) 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 02 del 12.01.2023 

OGGETTO: Rimodulazione del progetto esecutivo relativo all’affidamento in concessione 

della gestione di aree di sosta a pagamento comprensiva di fornitura, installazione e gestione 

convenzionata di parcometri e servizio ausiliari della sosta. Presa d’atto della comunicazione 

della ditta TC. ITALIA SERVIZI S.r.l. prot. n. 819 del 12.01.2023 ed integrazione della 

Delibera di G.M. n. 91 del 21.12.2022. 

 

L’anno 2023 il giorno 12 del mese di Gennaio alle ore 17.10 presso questa sede comunale, si è 

riunita la Giunta Comunale 

 

Dei signori componenti della Giunta Comunale di questo comune: 

 1 VILLANI Adolfo Sindaco SI 

 2 GIACOBONE Marisa   Vice Sindaco/Assessore SI 

 3 NOCERINO Rosaria Assessore SI 

 4 DI MONACO Luigi Assessore SI 

 5 CORCIONE Vincenzo Assessore SI 

 6 FRATTASI Pasquale Assessore SI 

            

Ne risultano presenti n. 6 e assenti n. 0 

Partecipa alla seduta in modalità videoconferenza l’assessore DI MONACO Luigi, identificato 

dal Segretario Generale. 

Assume la presidenza VILLANI Adolfo in qualità di Sindaco 

Assiste, il Segretario Generale, Avv.  Rita Riccio, incaricato della redazione del verbale. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sindaco dichiara valida la seduta e invita la 

Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 

deliberazione in oggetto. 

 

COPIA 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

− con deliberazione del Commissario Prefettizio con i poteri della Giunta Comunale n. 10/2021, 

approvata nella seduta del 12/10/2021, esecutiva come per legge, veniva approvato il progetto 

esecutivo relativo all’affidamento in concessione della gestione di aree di sosta a pagamento 

comprensiva di fornitura, installazione e gestione convenzionata di parcometri e servizio ausiliari 

della sosta - per un periodo di 4 anni; 

− dall’esame delle planimetrie di cui al progetto approvato con la predetta deliberazione questa 

Amministrazione ha rilevato che le stesse non rispettano le prescrizioni imposte dall’art. 7, 

comma 8, del C.d.S., il quale sancisce che “Qualora il comune assuma l'esercizio diretto del 

parcheggio con custodia o lo dia in concessione ovvero disponga l'installazione dei dispositivi di 

controllo di durata della sosta di cui al comma 1, lettera f), su parte della stessa area o su altra 

parte nelle immediate vicinanze, deve riservare una adeguata area destinata a parcheggio 

rispettivamente senza custodia o senza dispositivi di controllo di durata della sosta […]”;  

− l’art. 3, comma 2, del Capitolato Speciale di Appalto prevede che “Il Comune si riserva il diritto 

di: 

• a suo insindacabile giudizio e previa adozione dei relativi atti, modificare nel corso della 

concessione le tariffe, i tempi di sosta, la superficie delle aree destinate a parcheggio a 

pagamento nonché le categorie di utenti aventi diritto all'esenzione dal pagamento, senza che 

ciò possa dar luogo ad alcuna pretesa economica da parte del concessionario; 

• ridurre, ampliare o variare, in qualsiasi momento e a suo insindacabile giudizio, le aree 

adibite a parcheggio per esigenze di carattere pubblico o motivi legati alla trasformazione del 

territorio o organizzativi legati all'offerta della sosta cittadina, o per scelte 

dell'Amministrazione Comunale, per esempio in conseguenza dell'adozione di piani del 

traffico e simili, o a seguito di interventi di manutenzione straordinaria, o in via temporanea 

per manifestazioni organizzate e/o patrocinate dal Comune o comunque autorizzate dalle 

competenti Autorità. In caso di ampliamento la Ditta dovrà provvedere alla posa di nuovi 

parcometri, alla realizzazione della nuova segnaletica orizzontale e verticale e alla gestione 

delle nuove aree di sosta a pagamento. Per tutte le situazioni descritte la Ditta aggiudicataria 

non potrà avanzare alcuna pretesa economica nei confronti del Comune né chiedere la 

modifica della percentuale del canone di concessione; 

RITENUTO, quindi, di rimodulare il progetto delle aree di sosta a pagamento conformandoli al 

dettame di cui alla citata norma del C.d.S., prevedendo, quindi, la realizzazione di un adeguato 

numero di stalli liberi (a strisce bianche) nelle aree di cui al predetto progetto, individuando, altresì, 

aree alternative poste all’interno del perimetro urbano da affidare a compensazione degli stalli a 

pagamento soppressi, a condizione che siano di pari numero e di pari corrispettivo economico al 

fine di non alterare il valore economico della gara espletata; 

VISTA la Delibera di G.M. n. 91 del 21.12.2022 con la quale, a seguito di specifica comunicazione 

della ditta TC. ITALIA SERVIZI S.r.l., aggiudicataria della gara relativa all’affidamento in 

concessione della gestione di aree di sosta a pagamento comprensiva di fornitura, installazione e 

gestione convenzionata di parcometri e servizio ausiliari della sosta - per un periodo di 4 anni, 

veniva approvata la proposta di realizzare gli stalli a compensazione nelle seguenti località: 

• Via Porta Roma (dopo la curva di “San Giuseppe” direzione Nord); 

• Via Porta Roma (lato sinistro dalla biforcazione con via Ponte Romano fino all’intersezione 

con via Giardini); 

• Via Riviera Volturno; 

• Piazza Etiopia; 

• Via Napoli (dal Quadrivio “Caputo” a Largo Porta Napoli); 

• Via Raffaele Mariani;  

• Via Santa Maria Capua Vetere; 



• Via della Libertà; 

• Via Pomerio; 

• Piazza Maiella. 

VISTI: 

- Il D.Lgs. 267/2000; 

- Lo Statuto Comunale; 

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile, a voti unanimi legalmente resi 

 

DELIBERA 

 

- RIMODULARE il progetto delle aree di sosta a pagamento conformandoli al dettame di cui 

all’art. 7, comma 8, del C.d.S., prevedendo, quindi, la realizzazione di un adeguato numero di 

stalli liberi (a strisce bianche) nelle aree di cui al predetto progetto di gara, così come integrato 

e modificato con Delibera di G.M. n. 91 del 21.12.2022; 

- PRENDERE ATTO della nota della ditta TC. ITALIA SERVIZI S.r.l., acquisita al prot. n. 819 

del 12.01.2023 ed approvare la proposta di realizzazione di stalli di sosta, a compensazione di 

quelli soppressi in alcune aree oggetto di gara, nelle seguenti località: 

• Via Duomo (lato porticati); 

• Piazza Medaglie d’Oro (escluso lato Corso Appio); 

- CONFERIRE al Responsabile del Settore Polizia Municipale l’incarico di verificare che la 

compensazione degli stalli a pagamento soppressi e quelli realizzati nelle predette strade siano 

di pari numero e di pari corrispettivo economico, al fine di non alterare il valore economico 

della gara espletata; 

- DICHIARARE stante l’urgenza, con separata ed unanime votazione, il presente provvedimento 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo1 34, comma 4, del decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

COMUNE DI CAPUA 
PROVINCIA DI CASERTA 

 

Spazio riservato all’Ufficio proponente –  

Settore Polizia Municipale  

Relatore Responsabile Settore: Dott. C. 

Ventriglia 

 Spazio riservato all’Ufficio Ragioneria 

             Prot.n.________________ 

             del __________________ 

                                                           

Spazio riservato all’Ufficio Giunta e Consiglio 

Proposta n.  02  del 12.01.2023 

La presente proposta è stata approvata in data 12.01.2023 con il numero 02 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO:  Rimodulazione del progetto esecutivo relativo all’affidamento in concessione della 
gestione di aree di sosta a pagamento comprensiva di fornitura, installazione e 
gestione convenzionata di parcometri e servizio ausiliari della sosta. Presa d’atto 
della comunicazione della ditta TC. ITALIA SERVIZI S.r.l. prot. n. 819 del 
12.01.2023 ed integrazione della Delibera di G.M. n. 91 del 21.12.2022. 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Sulla proposta di deliberazione di cui al presente atto, a norma del combinato disposto dagli 

articoli 49, comma 1° e 147-bis, comma 1° del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 – T.U. delle leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali e successive modificazioni ed integrazioni, è reso parere 

favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestando la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa. 

Atto non soggetto al parere di regolarità 

contabile del Responsabile di Ragioneria, in 

quanto non comporta riflessi diretti e 

indiretti sulla situazione economico-

finanziaria o sul patrimonio dell’ente 

− Atto soggetto al parere di regolarità 

contabile del Responsabile di Ragioneria. 

Capua, 12.01.2023                                                                Il Responsabile del Settore 

F.to dott. Carlo Ventriglia 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Sulla proposta del presente atto, a norma del combinato disposto dagli articoli 49, comma 1° e 

147 - bis del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 – T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

e successive modifiche ed integrazioni, è reso il parere favorevole ai fini della regolarità 

contabile e della copertura finanziaria. 

      Parere non necessario 

“La presente proposta non necessita di parere di regolarità contabile in quanto non comporta 

riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica finanziaria o sul patrimonio dell’Ente”; 

 

Capua, lì 12.01.2023                                           Il Responsabile del Settore Economico Finanziario.                        

                                                                                                     F.to   Mattia Parente    



 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 Il Sindaco       Il Segretario Generale  

f.to Adolfo Villani                 f.to     Avv. Rita Riccio 

 

 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d’ufficio; 

ATTESTA 

✓ La presente deliberazione viene pubblicata all’ Albo Pretorio informatico, sul sito 

istituzionale del Comune di Capua, in data odierna e vi resterà per 15 (quindici) giorni 

consecutivi 

 

Capua, 19.01.2023 

L’incaricato alla Pubblicazione 

f.to Concordia Belmonte 

  

È COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE CARTACEO 

Palazzo Municipale, lì 
L’INCARICATO ALLA PUBBLICAZIONE 

Concordia Belmonte 
 

____________________________________________________________________ 
Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio 

 

 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 12.01.2023 perché dichiarata 

immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, T.U.E.L.)          

 

      Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il _______/________/_______    

      decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione   

 

Capua, 12.01.2023 

 

Il Segretario Generale 

                                                                                                           f.to  Avv. Rita Riccio 

X 


		2023-01-19T08:14:03+0100
	Concordia Belmonte




